
Parques No. de No. de Export. Divisa Area de Naves Area de Naves

Existentes Empresa Empleo (Millones US$) (Millones US$) Técnicos Operarios Construida (P2) Ocupada (P2)

2002 8 67 21,911 943.4 156.5 1,336.70 694.00 3,612,237.00 3,291,415.00

2003 8 68 21,537 920.8 152.1 1,743.30 845.10 3,748,146.00 3,362,721.00

2004 8 76 22,747 926.8 161.1 2,505.00 1,038.00 4,132,810.00 3,574,980.32

2005 7 80 22,069 935.0 180.7 2,859.89 1,286.22 4,520,876.64 4,206,190.36

2006 7 90 22,033 835.5 168.8 2,929.80 1,319.91 4,779,901.52 4,457,977.89

2007 8 88 20,704 883.7 204.8 2,695.90 1,439.16 4,832,363.40 4,413,076.77

2008 8 84 21,307 1,004.9 164.2 3,369.00 1,654.00 3,966,579.07 4,336,509.44

2009* 8 87 17,738 1,096.6 194.4 3,715.84 1,767.54 5,022,147.04 4,233,343.05
Variación %

2008-2009

 *Cifras de exportación y divisas preliminares 

El valor de las exportaciones totales del sector para 2004 y 2005 incluye partida "Otras transaciones", lo que no se imputó por región. 

Fuente de exportación y divisas: Banco Central.

9.13 18.390.00 3.57 -16.75 26.6110.30 6.86

I. VISION HISTORICA DE LAS ZONAS FRANCAS DE LA REGION SUR

Sal. Prom. Semanal (RD$) 

Cuadro No.1

Año

Evolución de las Principales Variables de las Empresas de Zonas Francas de la Región Sur
2002-2009

-2.38



Cuadro No. 2

Parque Fecha Inicio Tipo de Administración

Baní 1986 Privado

Itabo 1986 Privado

Villa Altagracia 1989 Público

Nigua 1989 Privado

Barahona 1989 Público

La Armería 1990 Público

Pedernales 1991 Público

Multiparques 2007 Privado

II. PARQUES DE ZONA FRANCA

Fecha de Inicio de Operación y Tipo de Administración de los  
Parques Operando en la Región Sur, al 2009



Año Parque Tasa Crecimiento %

2002 8 -

2003 8 0

2004 8 0

2005 7 -12.5

2006 7 0

2007 8 14.3

2008 8 0

2009 8 0

Gráfico No. 1

Evolución del Número de Parques de  Zonas Francas  en Operación 
en la Región Sur, 2002-2009
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Región Sur, 2002-2009
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Cuadro No. 4

Tipo de Administración Parque Part. %

Privado 4 50.00

Público 4 50.00

Totales 8 100.00

Gráfico No. 2

Parques Operando en la Región Sur  de Acuerdo al Tipo de Administración  
2009

Distribución Porcentual de los Parques Operando en la 
Regíón Sur 2009, según el Tipo de Administración, 

Público
50%

Privado
50%



Cuadro No. 5

Area de Naves Area de Naves Area de Naves

Construidas Ocupadas Disponibles

Baní 430,138.00 200,133.00 230,005.00

Barahona 276,405.00 223,116.00 53,289.00

Itabo 1,764,664.38 1,732,420.91 32,243.47

La Armería 337,529.00 321,213.00 16,316.00

Multiparques, S.A. 392,882.00 392,882.00 0.00

Nigua 546,041.00 193,000.00 353,041.00

Pedernales 80,000.00 80,000.00 0.00

Villa Altagracia 240,312.07 136,402.55 103,909.52

Z. F. Especiales 954,175.59 954,175.59 0.00

Total 5,022,147.04 4,233,343.05 788,803.99

Area de Naves Construidas, Ocupadas y Disponibles en los Parques de 
Zona Franca de la Región Sur, 2009 

(En pies cuadrados)

Parque



Cuadro No. 6

2008 2009 Variación

Empresa Empresa Absoluta

Itabo 31 37 6

Nigua 9 10 1

La Armería 8 7 -1

Baní 7 5 -2

Barahona 2 1 -1

Villa Altagracia 9 7 -2

Multiparques 2 2 0

Pedernales 1 1 0

ZFE Azua 1 1 0

ZFE Independencia 1 1 0

ZFE Barahona 1 1 0

ZFE Peravia 1 1 0

ZFE San Cristóbal 10 12 2

ZFE San Juan de la Maguana 1 1 0

Total 84 87 3

 

 

 

III. EMPRESAS DE ZONAS FRANCAS 

Empresas Operando por Parque y Zonas Francas Especiales
en la Región Sur, 2008-2009

Parque



Cuadro No. 7

Año Empresa Tasa Crecimiento %

2002 67 -

2003 68 1.5

2004 76 11.8

2005 80 5.3

2006 90 12.5

2007 88 -2.2

2008 84 -6.7

2009 87 -1.1

Gráfico No. 3

Evolución del Número de Empresas Operando en las Zonas Francas 
de la Región Sur, 2002-2009
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Cuadro No. 8

Año Total General Región Sur Demás Regiones Partic. % Región Sur

2002 520 67 453 12.88

2003 531 68 463 12.81

2004 569 76 493 13.36

2005 556 80 476 14.39

2006 555 90 465 16.22

2007 526 88 438 16.73

2008 525 84 441 16.00

2009 553 87 466 15.73

Participación de la Región Sur en el Total de Empresas de Zonas Francas
2002-2009

Gráfico No. 4

Participación de la Región Sur en el Total de Empresas de Zonas Francas, 
2009
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Cuadro No. 9

Variación

2008 2009 Absoluta

Privado 49 54 5

Público 20 16 -4

Z.F.Especiales 15 17 2

Total 84 87 3

Gráfico No. 5

Empresas de la Región Sur por Tipo de Administración de Parque
 2008-2009
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Cuadro No. 10

Actividad No.  de Empresa Part. %

Servicio 24 27.6
Confecciones y Textiles 17 19.5
Prod. Médicos y Farmacéuticos 9 10.3
Prod.  Eléctricos y Electrónicos 8 9.2
Agroindustria 7 8.0
Metales y sus Manufacturas 4 4.6
Productos  Químicos 4 4.6
Cartón, Impresos y Papelería 4 4.6
Otras 10 11.5
Total 87 100.0

Gráfico No. 6

Empresas de Zonas Francas de la Región Sur, por Actividades Principales
2009

Distribución Porcentual de las Empresas Operando en la Región Sur 
por Principales Actividad, 2009
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Cuadro No. 11

País No. de Empresa Part. %

Estados Unidos 33 37.93

República Dominicana 28 32.18

Corea del Sur 7 8.05

España 4 4.60

Puerto Rico 4 4.60

Italia 2 2.30

Gran Bretaña 2 2.30

Otros 7 8.05

Total 87 100.00

Gráfico No. 7

Principal País de Origen de las Empresas de Zonas Francas 
 de la Región Sur, 2009
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IV. EMPLEOS Y SALARIOS

Cuadro No. 12

Parque Masculino Femenino Total
San Cristóbal 4,034 5,784 9,818
Baní 376 759 1,135
Nigua 585 510 1,095
La Armería 200 477 677
Barahona 250 50 300
Pedernales 467 200 667
Multiparque 223 55 278
Villa Altagracia 96 88 184
Operadoras 182 66 248
Especiales 2,483 853 3,336
Total 8,896 8,842 17,738

Gráfico No. 8

Empleos de las Zonas Francas de la Región Sur
por Parques y Sexo, 2009
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Cuadro No. 13

Parque Masculino Femenino Total
Itabo 50 20 70
Barahona 15 4 19
Nigua 21 5 26
Multiparques, s.a 56 26 82
Baní 12 5 17
Pedernales 3 3 6
La Armería 22 3 25
Villa Altagracia 3 0 3
Total 182 66 248

Gráfico No. 9

Empleos de las Operadoras de Zonas Francas de la Región Sur
por Parque y Sexo,  2009
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Cuadro No. 14

Año No. Empleo Tasa Crecimiento %

2002 21,911 -

2003 21,537 -1.71

2004 22,747 5.62

2005 22,069 -2.98

2006 22,033 -0.16

2007 20,704 -6.03

2008 21,307 -3.30

2009 17,738 -14.33

Gráfico No. 10

Evolución de los Empleos Directo Generados por las Zonas Francas
de la Región Sur, 2002-2009
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Cuadro No. 15

Total
ZFE San Cristóbal 2,175
ZFE Barahona 148
ZFE Peravia 310
ZFE San Juan de la Maguana 300
ZFE Azua 315
ZFE Independencia 88
Total 3,336

Cuadro No. 16

Masculino % Femenino % Total
Empleo de Empresas 6,231 7,923 14,154
Empleo Z.F. Especiales 2,483 853 3,336
Empleo de Operadoras 182 66 248
Total General 8,896 50 8,842 50 17,738

Gráfico No. 11
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Cuadro No. 17

Atividad Masculino Femenino Total

Productos Eléctricos y Electrónicos 1,955 1,979 3,934

Instrumentos Médicos y Prod. Farmacéuticos 2,016 3,851 5,867

Confecciones y Textiles 888 1,462 2,350

Agroindustria 1065 572 1,637

Servicio 1276 601 1,877

Artículos de Plástico 223 15 238

Metales y sus Manufacturas 425 54 479

Productos  Quimicos 269 65 334

Materiales e Instrumentos Diversos 36 88 124

Materiales de Construcción y Construcción 146 12 158

Cartón, Impresos y Papelería 155 17 172

Alimentos 174 17 191

Muebles 34 1 35

Productos Sintético 9 29 38

Artesanías 34 8 42

Comercializadora 9 5 14

Operadoras 182 66 248

Total 8,896 8,842 17,738

Empleos por Actividad y Sexo del Sector Zonas Francas de la Región Sur
2009



Cuadro No. 18

Atividad Masculino Femenino Total

Instrumentos Médicos y Prod. Farmacéuticos 2,016 3,851 5,867

Productos Eléctricos y Electrónicos 1,955 1,979 3,934

Confecciones y Textiles 888 1,462 2,350

Agroindustria 1065 572 1,637

Servicio 1276 601 1,877

Artículos de Plástico 223 15 238

Metales y sus Manufacturas 425 54 479

Operadoras 182 66 248

Otras 866 242 1,108

Total 8,896 8,842 17,738

Gráfico No. 12

Empleo de las  Empresas de Zonas Francas de la Región Sur
Por Actividad Principal, 2009

Distribución de los Empleos del Sector Zonas Francas de la Región Sur por 
Actividad, 2009
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Cuadro No. 19

Obreros Técnicos Adm. Total Obreros Técnicos Adm. Total
Baní 309 54 13 376 647 103 9 759 1,135
Barahona 210 20 20 250 42 1 7 50 300
Itabo 2,778 691 565 4,034 5,147 184 453 5,784 9,818
La Armería 156 33 11 200 427 32 18 477 677
Nigua 366 128 91 585 438 16 56 510 1,095
Pedernales 435 20 12 467 185 9 6 200 667
Villa Altagracia 63 27 6 96 66 7 15 88 184
Multiparques 179 20 24 223 5 2 48 55 278
ZFE San Cristóbal 1300 139 237 1,676 269 41 189 499 2,175
ZFE Barahona 74 47 19 140 0 0 8 8 148
ZFE Peravia 173 21 74 268 0 0 42 42 310
ZFE San Juan de la Mag. 109 11 5 125 170 0 5 175 300
ZFE Azua 235 10 5 250 62 1 2 65 315
ZFE Independencia 20 2 2 24 62 0 2 64 88
Operadoras 182 66 248
Total 6,407 1,223 1,084 8,896 7,520 396 860 8,842 17,738

Gráfico no incluye operadoras.

Total Gral.

Empleo de las Zonas Francas de la Región Sur por Parque, Ocupación y Sexo, 2009

Gráfico No. 13
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Cuadro No. 20

Región Sur Demás Regiones Total Empleo Part. %

17,738 94,880 112,618 15.75

Gráfico No. 14

Participación de la Región Región Sur en el Total de Empleo de Zonas Francas
2009

Participación de la Región Sur en el Total de Empleo de 
Zonas Francas, 2009
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Cuadro No. 21

 

2008 2009 2008 2009

Baní 1,367.12 1,496.40 2,927.98 3,268.00

Barahona 1,130.40 1,247.00 1,500.00 1,500.00

San Cristóbal (Itabo) 1,568.24 1,722.94 3,824.82 3,984.55

La Armería 1,362.69 2,272.30 2,865.12 3,551.60

Multiparques 3,378.00 3,604.42 6,950.00 6,245.15

Nigua 1,235.28 1,426.27 2,902.32 3,938.89

Pedernales 1,000.00 1,000.00 2,800.00 2,800.00

Villa Altagracia 1,524.72 1,379.75 3,026.84 4,079.53

Especiales 1,907.40 1,758.74 3,917.50 4,074.86

Salario Promedio 1,608.21 1,767.54 3,412.73 3,715.84

Salario Promedio Técnicos

Salario Promedio Semanal Pagado en la Región Sur 
Por Parques y Zonas Francas Especiales 

2008-2009 (En RD$)

Salario Promedio Operarios
Parque



Cuadro No. 22

Parque  Inversión Acumulada (US$) Part. %

San Cristóbal 170,061,663.12 32.5

Nigua 65,395,527.47 12.5

Baní 28,193,395.00 5.4

Multiparques 17,900,000.00 3.4

Villa Altagracia 10,076,670.56 1.9

La Armería 7,922,821.33 1.5

Barahona 5,000,000.00 1.0

Pedernales 2,050,000.00 0.4

Zonas F. Especiales 215,982,266.50 41.3

Total 522,582,343.98 100.0

Gráfico No. 15

Por Parque,  2009
Inversión Acumulada de las Empresas de Zonas Francas  de la Región Sur

V. INVERSION

Distribución Porcentual de la Inversión Acumulada Empresas   de la 
Región Sur, por Parque, 2009
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Actividad Inversión  Part. %

Productos Eléctricos y Electrónicos 104,656,960.00 20.03
Instrumentos Médicos y Prod. Farmacéuticos 137,852,961.46 26.38
Confecciones y Textiles 45,521,787.97 8.71
Metales y sus Manufacturas 47,990,479.50 9.18
Construcción y Materiales de Construcción 45,075,000.00 8.63
Agroindustria 40,946,295.00 7.84
Productos  Químicos 26,074,305.00 4.99
Artículos de Plástico 24,145,048.00 4.62
Servicio 19,377,471.95 3.71
Cartón, Impresos y Papelería 9,890,000.00 1.89
Materiales e Instrumentos Diversos 2,757,633.40 0.53
Otras 18,294,401.70 3.50
Total 522,582,343.98 100.00

Gráfico No. 16

Cuadro No. 23

Inversión Acumulada de las Empresas de Zonas Francas de la Región Sur
Por Actividad, 2009 (En US$)

Distribución de la Inversión Acumulada de las Empresas de la 
Región Sur por Actividad, 2009
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Cuadro No. 24

País Inversión  Part. %

Estados Unidos 243,586,977.83 45.84
República Dominicana 201,682,103.31 37.95
Corea 49,244,838.86 9.27
España 18,123,006.97 3.41
Británico 5,352,243.00 1.01
Holanda 4,500,000.00 0.85
Otros 8,910,072.47 1.68
Total 531,399,242.44 100.00

Gráfico No. 17

Inversión Acumulada en las Empresas de Zonas Francas de la  Región Sur
 Por Principal País de Origen,  2008 (En US$)

Distribución Inversión Acumulada Empresas de Zonas Francas de la Región 
Sur, por Principal País de Origen, 2008
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Cuadro No. 25

Inversión Total Demás Regiones Región Sur Part. %

2,738,145,719.4 2,215,563,375.4 522,582,343.98 19.1

Gráfico No. 18

Participación de la Inversión  Acumulada de las Empresas de la Región Sur
en el Total de Zonas Francas, 2009

En US$

Comparativo Inversión Acumulada de las Empresas de la Región Sur 
en el Total de Zonas Francas, 2009
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81%



Cuadro No. 26

Parque 2008 2009* Saldo 

San Cristóbal 784.40 784.40 0.00
Nigua 72.70 72.70 0.00
Baní 20.50 20.50 0.00
La Armería 9.50 9.50 0.00
Barahona 0.00 0.00 0.00
Pedernales 1.00 1.00 0.00
Villa Altagracia 0.90 0.90 0.00
Z.F.E. Especiales 73.10 73.10 0.00
Total 962.10 962.10 0.00
1/ Cifras revisadas.  *Cifras preliminares 

Fuente: Banco Central de la Rep. Dom.

Gráfico No. 19

VI. EXPORTACION, IMPORTACION Y DIVISAS.

Exportación de las Empresas localizadas en la  Región Sur por Parque
y Zonas Francas Especiales, 2008-2009

(En Millones de US$)

Distribución Exportaciones de las Empresas de la Región Sur, por Parques 
y Zonas Francas Especiales, 2008-2009
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Cuadro No. 27

Año Exportación Tasa Crecimiento %

2002 943.4 -

2003 920.8 -2.40

2004 908.3 -1.36

2005 922.7 1.59

2006 835.5 -9.45

2007 883.7 5.77

2008 1,004.9 20.28

2009* 1,096.6 24.09
*Cifras preliminares 

Fuente: Banco Central de la Rep. Dom.

 

Gráfico No. 20

Gráfico No. 3

 Evolución de las Exportaciones de las Empresas localizadas en
 la Región Sur,  2002-2009

( En millones US$ )
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Año Demás Regiones Región Sur Total Part. % Región Sur

2002 3,373.9 943.4 4,317.3 21.9

2003 3,486.0 920.8 4,406.8 20.9

2004 3,776.9 908.3 4,685.2 19.4

2005 3,827.0 922.7 4,749.7 19.4

2006 3,843.1 835.5 4,678.6 17.9

2007 3,641.5 883.7 4,525.2 19.5

2008 3,349.2 1,004.9 4,354.1 23.1

2009* 2,688.3 1,096.6 3,784.9 29.0

Cuadro No. 28

Gráfico No. 21

Participación de las Exportaciónes de la Región Sur en el Total de Zonas Francas
 2002-2009

(En Millones US$) 

Fuente: Banco Central de la Rep. Dom.
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Cuadro No. 29

País No. Empresa
Estados Unidos 58
Puerto Rico 11
Haití 7
Guatemala 7
España 6
Canada 6
Reino Unido 5
China República Popular 5
Japón 5
México 4
Alemania 4
Italia 4
Corea del Sur 4
El Salvador 3
Costa Rica 3
Francia 3
Repúblia Dominicana 3
Jamaica 3
Panamá 3
Venezuela 3
Holanda 3
Australia 3
Brasil 2
Suiza 2
Honduras 2
Chile 2
Irlanda 2
Grecia 2
Bélgica 1
Singapur 1
Argentina 1
Tailandia 1
Suecia 1
Finlandia 1
Pakistan
Turquía 1
Trinidad & Tobago 1
Egipto 1
Ecuador 1
Bahamas, Isla 1
Polonia 1
Nicaragua 1
Marinica 1
Mongolia 1
Barbados 1
Caicos y Turcas, Islas 1
Uruguay 1
Guadalupe y sus Dependencias 1
Colombia 1
Hacia Otras Zonas Francas 9

 País de Destino de las Exportaciónes de las Empresas
de Zonas Francas de la Región Sur, 2009



Cuadro No. 30

Año Exportación Importación Saldo

2002 943.4 605.3 338.1

2003 920.8 503.1 417.7

2004 908.3 489.3 419.0

2005 922.7 536.6 386.1

2006 835.5 496.6 338.9

2007 883.7 467.4 416.3

2008 1,004.9 468.9 536.0

2009* 1,096.6 526.3 570.3

Gráfico No. 22

*Cifras preliminares 

Fuente: Banco Central de la Rep. Dom.

Saldo Exportación Versus Importación de las Empresas de la Región Sur
 2002-2009

(En millones US$) 
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Cuadro No. 31

Parque 2008 2009* Saldo  

San Cristóbal 381.2 441.8 60.6
Nigua 28.5 20.6 -7.9
La Armería 10.1 4.8 -5.3
Baní 0.9 0.9 0.0
Pedernales 5.3 3.2 -2.1
Z.F.E. San Cristóbal 42.9 55.0 12.1
Total 468.9 526.3 57.4

Fuente: Banco Central de la Rep. Dom.

Gráfico No. 23

Importaciones de las Empresas de la Región Sur por Parque
y Zonas Francas Especiales, 2008-2009

(En Millones de US$)

*Cifras preliminares 
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Cuadro No. 32

Año Importación Tasa Crecimiento %

2002 605.3 -

2003 503.1 -16.9

2004 489.3 -2.7

2005 536.6 9.7

2006 496.6 -7.5

2007 487.7 -1.8

2008 468.9 -5.6

2009* 526.3 7.9

Fuente: Banco Central de la Rep. Dom.

Gráfico No. 24

Evolución de las Importaciones  de las Empresas de Zonas Francas
de la Región Sur, 2002-2009

(En Millones US$)

*Cifras preliminares 
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Cuadro No. 33

País No. Empresa

Estados Unidos 51

República Dominicana 14

China República Popular 11

España 7

Puerto Rico 6

Brasil 6

Italia 5

México 4

Canadá 4

Otras zonas francas 4

Reino Unido 3

Corea del Sur 3

Alemania 3

Chile 2

Costa Rica 2

Japón 2

Colombia 2

Panamá 2

Guatemala 2

Pakistán 1

Holanda 1

Dinamarca 1

Israel 1

El Salvador 1

Emiratos Arabes Unidos 1

Francia 1

Perú 1

Tailandia 1

Cuba 1

País de Origen de las Materias Primas utilizadas por las Empresas 
Región Sur, 2009



Año Demás Regiones Región Sur  Total Part. % Región Sur

2002 1,995.0 605.3 2,600.3 23.3

2003 2,027.0 503.1 2,530.1 19.9

2004 2,030.6 489.3 2,519.9 19.4

2005 1,966.6 536.6 2,503.2 21.4

2006 2,118.5 496.6 2,615.1 19.0

2007 2,075.4 467.4 2,542.8 18.4

2008 2,011.4 468.9 2,480.3 18.9

2009* 1,841.3 526.3 2,367.6 22.2

Gráfico No. 25

Cuadro No. 34

Participación de las Importaciones de las Empresas de la Región Sur 
En el Total de Zonas Francas, 2002-2009

(En Millones US$)

*Cifras preliminares 

Fuente: Banco Central de la Rep. Dom.
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Cuadro No. 35

Parque 2008 2009* Saldo

San Cristóbal 111.9 131.1 19.2
Nigua 9.3 8.6 -0.7
Baní 6.7 4.0 -2.7
La Armería 4.3 1.6 -2.7
Villa Altagracia 0.5 2.1 1.6
Pedernales 1.0 1.5 0.5
Z.F.E. de San Cristóbal 30.5 45.5 15.0
Total 164.2 194.4 30.2
*Cifras preliminares 

Fuente: Banco Central de la Rep. Dom.

Gráfico No. 26

Divisas Generadas por las  Empresas de la Región Sur, por Parque 
y Zonas Francas Especiales, 2008-2009

(En Millones de US$)

Distribución de las Divisas Generadas por las  Empresas de Zonas Francas de la Región 
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Cuadro No. 36

Año Divisa Tasa Crecimiento %

2002 156.5 -

2003 152.1 -2.79

2004 161.1 5.88

2005 180.7 12.19

2006 168.8 -6.59

2007 204.8 21.33

2008 164.2 -2.73

2009* 194.4 -5.08

*Cifras preliminares 

Gráfico No. 27

Evolución de las Divisas Generadas por las Empresas de Zonas Francas
de la Región Sur, 2002-2009

(En millones US$)

Fuente: Banco Central de la Rep. Dom.
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Año Demás Regiones Región Sur Total Part. % Región Sur

2002 730.0 156.5 886.5 17.7

2003 658.7 152.1 810.8 18.8

2004 702.3 161.1 863.4 18.7

2005 824.7 180.7 1,005.4 18.0

2006 804.9 168.8 973.7 17.3

2007 806.1 204.8 1,010.9 20.3

2008 790.1 164.2 954.3 17.2

2009* 692.0 194.4 886.4 21.9

Gráfico No. 28

Cuadro No. 37

Participación de las Divisas Generadas por las Empresas de la Región Sur  
en el Total de Zonas Francas, 2002-2009

(En Millones US$) 

Fuente: Banco Central de la Rep. Dom.

*Cifras Preliminares. 

Participación de la Región Sur en  las Divisas Total Generadas por las 
Zonas Francas, 2009

Región Sur
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Cuadro No. 38

Parque  Energía Eléctrica IDSS INFOTEP* Agua Comunicación

Baní 3,431,317.66 33,686,060.71 789,637.82 246,166.66 2,104,759.61

Barahona 23,000,000.00 ND 68,000.00 172,000.00 600,000.00

San Cristóbal (Itabo) 232,284,174.50 283,308,121.91 14,048,012.02 4,828,679.50 36,200,210.67

La Armería 5,820,089.40 8,324,377.60 404,930.40 251,406.70 2,824,575.49

Multiparques 22,344,173.00 10,900,504.82 492,526.00 41,178.00 3,499,550.00

Nigua 24,101,599.92 8,856,559.60 1,056,873.36 409,775.50 2,538,799.83

Pedernales 922,866.82 5,668,127.36 290,000.00 1,982.00 241,654.36

Villa Altagracia 610,390.40 1,062,869.46 118,837.53 84,833.60 1,900,434.89

Z.F.E Barahona 1,271,100.00 2,031,294.10 147,264.00 134,412.00 996,840.00

Z.F.E. Azua 200,000.00 367,000.00 0.00 60,000.00 120,000.00

Z.F.E. Indenpendencia 475,760.00 1,112,321.00 159,653.00 19,926.00 1,019,547.00

Z.F.E. Peravia 1,059,755.15 8,833,602.05 629,358.00 1,411,421.50 2,348,583.96

Z.F.E. Sasn Juan de M. 112,306.88 531,835.94 0.00 65,000.00 692,662.73

Z.F.E. San Cristóbal 77,010,900.64 22,804,740.45 1,968,376.42 1,789,676.24 7,497,393.06

Total 392,644,434.37 387,487,415.00 20,173,468.55 9,516,457.70 62,585,011.60

VII. PAGOS POR SERVICIOS

Pago Realizados por las Empresas de Zonas Francas de la Región Sur
por Concepto de Energía Eléctrica, IDSS, INFOTEP, Agua y Comunicaciones, 2009

(En RD$)



Cuadro No. 39

Año  Energía Eléctrica IDSS* INFOTEP Agua Comunicaciones
2000 92.91 50.47 8.10 3.17 0.00
2001 92.50 43.97 6.68 3.90 0.00
2002 132.26 62.24 9.20 4.53 0.00
2003 268.40 52.20 11.70 4.60 34.06
2004 410.60 38.20 14.80 5.90 72.70
2005 509.80 49.20 16.80 7.49 72.00
2006 509.90 41.54 19.30 7.10 78.33
2007 524.01 198.77 70.13 10.01 79.46
2008 460.49 279.79 20.45 5.89 70.94
2009 392.64 387.49 20.17 9.52 62.58

* El 2007 incluye pagos a la Seguridad Social

Pago de Energía Eléctrica, IDSS, INFOTEP,  Agua y Comunicaciones de las Zonas 
Francas de la Región Sur, 2000-2009

( En Millones RD$ )

Gráfico No. 29
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Energía IDSS INFOTEP Agua Comunicación

Total Zonas Francas 1,538,835,947.2 2,559,821,010.72 105,824,245.55 81,736,368.25 377,099,285.06

Región Sur 392,644,434.37 387,487,415.00 20,173,468.55 9,516,457.70 62,585,011.60

Participación % 25.52 15.14 19.06 11.64 16.60

Cuadro No. 40

Gráfico No. 30

Aportes de la Región Sur al Pago Total de Energía Eléctrica, IDSS, INFOTEP,
Agua y Comunicación, en Zonas Francas, 2009

(En  RD$)
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VIII. PRODUCCION

Cuadro No. 41

Producción No. Empresa Part. % 

Mayor 43 49

Menor 19 22

Igual 15 17

Sin Respuesta 10 11

Total 87 100

Gráfico No. 31

Comportamiento de la Producción de las Empresas de Zonas Francas 
de la Región Sur en el 2009, con Relación al 2008
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Cuadro No. 42

 Parque Empresa Empleo Inversión (RD$) Divisa (US$)

San Cristóbal (Itabo) 5 44 32,131,718.26 887,105.72

Nigua 2 32 6,434,750.00 254,469.74

Villa Altagracia 1 138 25,983,630.00 1,009,617.74

Z.F.I. Puerto de Haina 1 70 13,300,000.00 206,019.96

Z.F.Especiales 1 148 108,576,000.00 1,470,134.00

Total 10 432 186,426,098.26 3,827,347.16

Región Sur Total Nacional %
Inversión (RD$) 186,426,098.26 3,710,543,212.06 5.0
Divisas (US$) 3,827,347.16 75,415,988.05 5.1
Empleo 432 9,892 4.4
Empresa 10 77 13.0

Cuadro No 43

Aporte Estimado por las Zonas Francas Aprobadas en la Región Sur
al Total Nacional, 2009

IX. PARQUES Y EMPRESAS  APROBADAS EN EL AÑO 2009

Empleo, Inversión y Divisas Proyectadas por las Empresas Aprobadas en la
 Región Sur en el 2009, por Parques de Zonas Francas



Cuadro No. 44

 
Actividad Empresa Empleo Inversión (RD$) Divisas (US$)

Servicio 4 165 115,348,089.66 1,655,453.02

Confecciones y Textiles 3 227 41,517,380.00 1,335,987.51

Urnas Biodegradables 1 13 4,201,000.00 134,119.93

Artículos de Plástico 1 14 21,114,384.60 317,865.70

Esterilización de Productos 1 13 4,245,244.00 383,921.00

Total 10 432 186,426,098.26 3,827,347.16

Gráfico No. 32

Empleo, Divisas e Inversión Proyectada por las Empresas Aprobadas 
en la Región Sur en el 2008, por Actividad

Empleo Proyectado por las Empresas Aprobadas en la Región Sur
por Actividad, 2009
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